Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

EDITAL PROGRAD Nº 183, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio do
Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto nas
Leis nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nas Resoluções Coeg nº
21/2011 e nº 96/2011 e nos Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna público o Edital de
homologação dos resultados do Processo Seletivo para Professor Substituto, objeto do Edital
PROGRAD nº 173/2017, conforme quadro abaixo:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL:

ÁREAS/CURSO (LOTAÇÃO)
NOME DOS CANDIDATOS

SITUAÇÃO
FINAL CLASSIFICAÇÃO

CAMPO GRANDE (MS)
Enfermagem/Saúde da Mulher – (Inisa)
- Luciana Virgínia de Paula e Silva Aprovado 1º
- Karine Gomes Jarcem Eliminado -
Linguística, Letras e Artes/Letras/Literatura Brasileira (Faalc)
- Leilane Hardoim Simões Aprovado 1°
Linguística, Letras e Artes/Letras (Faalc)
- Geiser Wellington Barreto Jonusan Eliminado -
Educação Física/Disciplinas Pedagógicas e Esporte – (FAED)
- Dayanne Sarah Lima Borges Aprovado 1º
Educação Física/Ciências Biológicas e Esporte (FAED)
- Carolina Félix Ramos Eduardo Eliminado -
Engenharia Civil/Engenharia de Transportes  (Faeng)
- Denise Estigarribia de Freitas Aprovado 1º
Engenharia Civil/Topografia (Faeng)
- Não houve candidato inscrito
Engenharia Civil/Construção Civil (Faeng)
- Rafael Monteiro Mendonça Aprovado 1°
Arquitetura e Urbanismo - Edital Faeng nº 37/2017 (Faeng)
- Gisele Aparecida Nogueira Yallouz Aprovado 1°
- Bruno Silva Ferreira Aprovado 2º
- Perla Yassuraia Braga Larsen Eliminado -
- Ronaldo Braga Magalhães Eliminado -
Arquitetura e Urbanismo - Edital Faeng nº 38/2017 (Faeng)
- Cynthia de Souza Santos Aprovado 1º

mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

AQUIDAUANA (MS)
Letras/Linguística (CPAQ)
- José Osvaldo Sampaio Bueno Aprovado 1º

CORUMBÁ (MS)
Direito Civil e Processo Civil (CPAN)
- Daniel Scaramella Moreira Aprovado 1º
- Sabrina Acosta da Costa Eliminado -
- Edivalda Soares Guedes Cerase Eliminado -
Direito Público e Privado (CPAN)
- Maurício Cleber Miglioranzi Santos Aprovado 1º
- Juliana de Siqueira Gusmão Pereira da Rosa Eliminado -
- Daniel Scaramella Moreira Eliminado -
- Edivalda Soares Guedes Cerase Eliminado -
- Charyze de Holanda Vieira Eliminado -
Psicologia (CPAN)
- Erik Luca de Mello Aprovado 1º
Administração (CPAN)
- Neide Proença do Espírito Santo Aprovado 1º
Educação/Tópicos Específicos (CPAN)
- Elma de Pinho Nunes Eliminado -
- Laíssa Ramos Hassan de Oliveira Britto Eliminado -
Educação/Tópicos Específicos em Educação (CPAN)
- Vanessa Soares dos Santos Aprovado  1°

TRÊS LAGOAS (MS)
Enfermagem/Saúde Coletiva (CPTL)
- Caroline dos Santos Pereira Eliminado -
Linguística, Letras e Artes/Língua Inglesa/Literaturas de Língua Inglesa (CPTL)
- Sandra Regina Noia Mina Eliminado -

NOVA ANDRADINA (MS)
Administração/Ciências Contábeis (CPNA)
- Marcel dos Santos Cabral Aprovado 1º
- Gilberto Alves Barbosa Eliminado -

PONTA PORÃ (MS)
Ciência da Computação/Algoritmos e Programação (CPPP)
- Patrick Perosa Aprovado 1º

PARANAÍBA (CPAR)
Educação (CPAR)
- Daniela Aparecida da Silva Sales Aprovado 1º

mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

Administração (CPAR)
- Guilherme Domont de Morais Serrar Aprovado 1º
- Gabriel Sgrignoli Mello Aprovado 2º
- Morelle Maykon Monteiro Mello Aprovado 3º
- Wladislau Guimarães Silva Chalub Aprovado 4º
- Mario Ribeiro da Silva Eliminado -
- Ricardo dos Santos Souza Eliminado -
- Roniel Reis dos Santos Eliminado -
Psicologia (CPAR)
- Monalisa de Fátima Freitas Carneiro Leão Aprovado 1º

CHAPADÃO DO SUL (MS)
Ciências Agrárias (CPCS)
- Renato Jaqueto Goes Aprovado 1º

2. Para a contratação, o candidato classificado deverá entregar na Unidade da
Administração Setorial, até 19/10/2017, cópia dos seguintes documentos:

a) Requerimento de inscrição do candidato classificado;
b) Declaração de ausência de impedimentos (disponível no endereço:

https://prograd.ufms.br/formacao-de-professores)
c) Atestado médico;
d) Certidão de nascimento ou casamento;
e) RG;
f) CPF;
g) PIS/PASEP;
h) Título Eleitoral, dispensado no caso de estrangeiro;
i) Certidão de quitação eleitoral, emitida pelo TSE (http://www.tse.jus.br) (para brasileiros);
j) Certificado de Reservista (para homens), dispensado no caso de estrangeiro;
k) Comprovante de conta salário;
l) Diploma de graduação;
m) Diploma de pós-graduação (quando houver);
n) Formulário de cadastro preenchido pelo candidato classificado;
o) Formulário de declaração de bens preenchido pelo candidato classificado;
p) Declaração do órgão público a que esteja vinculado, quando houver a possibilidade de

acumulação de cargos públicos (incisos XVI e XVII, do Art. 37 da Constituição Federal,
e artigos 118 a 120 da Lei nº 8.112/90), indicando o cargo ocupado, jornada, dias e
horários de trabalho;

q) Comprovante de desligamento de vínculo com o serviço público (nos casos em que for

aplicável): cópia da publicação ou solicitação de exoneração, com indicação da data em

mailto:sec.prograd@ufms.br
https://prograd.ufms.br/formacao-de-professores
http://www.tse.jus.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

que se dará a vacância, protocolada no órgão com carimbo do recebedor, nos casos em
que não for possível acumulação de cargos.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO

mailto:sec.prograd@ufms.br